Indicação Nº 2294/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Incentivo ao
treinamento em primeiros socorros
para agentes de segurança.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Incentivo
ao treinamento em primeiros socorros para agentes de segurança.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Solicito que seja providenciado o incentivo e a realização de treinamentos
em primeiros socorros para todos os agentes de segurança do município de
Itapevi, a fim de garantir que esses profissionais estejam devidamente
capacitados para prestar os primeiros atendimentos em ocorrências envolvendo
vítimas de acidentes ou situações de risco à saúde.

Agentes de segurança, frequentemente, se deparam com situações de
urgência em que o tempo de resposta é crucial para salvar vidas. O treinamento
em primeiros socorros permitirá que os agentes intervenham de forma imediata
e eficaz, até que o suporte médico especializado chegue ao local.

O treinamento em primeiros socorros não apenas beneficia os cidadãos
em situações de risco, mas também proporciona maior segurança aos próprios
agentes de segurança, que poderão estar mais preparados para lidar com lesões
ou emergências médicas que ocorram durante o desempenho de suas funções.

Um agente de segurança treinado em primeiros socorros terá um impacto
direto na qualidade do atendimento em emergências, sendo capaz de
administrar situações críticas, como parada cardiorrespiratória, hemorragias e
outros acidentes, reduzindo danos às vítimas e aumentando suas chances de
recuperação.

In
di

ca
çã

o
N

º
22

94
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

31
8/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
10

:2
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

25
0-

X
67

5-
88

13
-8

89
H

Em áreas de difícil acesso ou de difícil comunicação, onde o atendimento
médico pode demorar a chegar, a presença de um profissional capacitado em
primeiros socorros pode ser a diferença entre a vida e a morte.

Por esses motivos, o investimento em treinamento especializado é uma
medida que beneficia tanto os profissionais de segurança quanto a população
em geral, aumentando a efetividade do atendimento em situações emergenciais.

Certos da sensibilidade e do compromisso com a segurança e o bem-
estar da população de Itapevi, agradeço a atenção e coloco-me à disposição
para eventuais esclarecimentos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
22

94
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

31
8/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
10

:2
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

25
0-

X
67

5-
88

13
-8

89
H

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W250X6758813889H, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: W250-X675-8813-889H

In
di

ca
çã

o
N

º
22

94
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

31
8/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
10

:2
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

25
0-

X
67

5-
88

13
-8

89
H

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W250X6758813889H
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W250X6758813889H
		2025-04-28T10:21:18-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura